Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 311

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 036/2023
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – ACA-
DEPOL/MS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 142 do Decreto n. 12.218, de 28
de dezembro de 2006:
CONSIDERANDO as atribuições da Academia de Polícia Civil, estabelecidas pela Lei Complementar nº114/2005
e o Decreto 12.218/2006, a qual compete buscar a máxima excelência nas suas atividades de ensino;
CONSIDERANDO as diretrizes traçadas no Planejamento Estratégico da Polícia Civil de MS;
CONSIDERANDO o contido no Plano de Curso, nos autos de processo sob nº 31/029165/2023 - ACADEPOL/MS;
Torna público a relação das inscrições deferidas para o II Curso de Operações Policiais/COP (Anexo I) e CON-
VOCA os candidatos do Estado de Mato Grosso do Sul para as próximas fases da seleção, conforme local, data e
hora indicados (Anexo II), com a ressalva de que os candidatos residentes em outras Unidades da Federação serão
avaliados junto à Unidade Tática de seu respectivo Estado:

1.TAF TERRESTRE: Data: 11.07.2023

1.1. Os candidatos deverão se apresentar às 06h30min diretamente no 20º Regimento de Cavalaria Blindado,
localizado na Avenida Presidente Vargas, 3850, Vila Duque de Caxias, em Campo Grande/MS, vestindo calça,
camiseta, tênis e casaco se o clima exigir;

1.2. Os veículos dos candidatos deverão ser parados na parte externa do complexo militar;

1.3. Os candidatos deverão aguardar o chamamento em frente à guarita do complexo militar, para que todos
entrem juntos, a pé, e se dirijam ao local dos testes;

1.4. Caso queiram utilizar bermudas para a execução do exercício, os alunos deverão trazê-la consigo, pois será
disponibilizado local para troca de roupa;

1.5. Os alunos deverão trazer consigo o laudo de aptidão física, emitido por médico cardiologista, com data de
confecção máxima de 30 dias anteriores, para apresentação no TAF, antes do início das atividades.

2.TAF AQUÁTICO: Data:12.07.2023

2.1. Os alunos deverão se apresentar às 06h30min diretamente na Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
localizada na Av. Costa e Silva, s/nº | Bairro Universitário, Campo Grande - MS, aguardando o início dos testes
na entrada da piscina, na parte externa;

2.2. O aluno deverá se apresentar vestindo traje de banho por debaixo da roupa, em razão da ausência de ves-
tiário acessível.

3.TAT E ENTREVISTA: Data:13.07.2023

3.1. O candidato deverá comparecer ao Clube de Tiro e Caça de Tiro Real Hunting, localizado na BR 262, Km 1,
Atlântico Sul, em Campo Grande/MS, portando uma pistola calibre 40, óculos e abafadores;

3.2. Após a execução do TAT, os alunos selecionados a iniciar o curso serão convocados a comparecer à sede do
GARRAS para entrevista;

3.3. Aqueles que não encaminharam o TERMO DE CIENTIFICAÇÃO, RESPONSABILIDADE E CONSENTIMENTO no
ato da matrícula, deverão apresentá-lo, devidamente assinado, durante a entrevista;

3.4. Após o encerramento da entrevista, no período da tarde do dia 13.07.2023, haverá uma instrução de apres-
tamento físico e material com aqueles que forem selecionados a iniciar o curso, o qual ocorrerá na Acadepol, com
início às 13h.

3.5. Durante esta instrução, será entregue o manual do aluno.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 036/2023 – Relação de inscrições deferidas

ADAN RIDER ARISTIMUNHO TORRES INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

ADRIANO LOURENÇO IZIDIO DELEGADO DE POLÍCIA PCPA

ALEX CANDIDO FERREIRA SEVERINO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

ALEXANDRE MACHT MASTELA E ALMEIDA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 312

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANDRE BELLO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
ANDRE LUIS DE MENDONÇA FERNANDES DELEGADO DE POLÍCIA PCMS

ANDRE LUIS DOS SANTOS DE ALMEIDA AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA PCMS

ANDREY ELESBÃO SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
ANTONIO CHAVES BENAION INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCAM

ANTONIO GASPAR JUSTO DA SILVA PRF - MT

AUGUSTO TORRES GALVÃO FLORINDO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

BABINGTON ROBERTO VIEIRA DA COSTA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

BRAULIO SOUZA MATRICARDI FILHO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

BRAYNER AIME ROCHA CRUZ PERITO PAPILOSCOPISTA
CAIO HENRIQUE JERONYMO MACEDO DELEGADO DE POLÍCIA PCMS

CANDIDO RAFAEL LYRIO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
CARLOS MAURICIO BALBINO MORAES GCM CG

CASSIANO RODRIGUES TEIXEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

CLAUDIO ROSSI JUNIOR INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
DANILO DA CRUZ ARAGÃO PERITO CRIMINAL PCMS
DIOGO AUGUSTO DE ALMEIDA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMG

EDISON MESSIAS SANTOS GUARDA MUNICIPAL CG
ÉLCIO FELIX D’ANGELO PROMOTOR DE JUSTIÇA MPMS
FABIO VIEIRA RODRIGUES DEPEN MS
FELIPE KOHL ESCRIVÃO DE POLÍCIA PCMS
FERNANDO GARGIONI GALVÃO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

FERNANDO JEFFERY NETO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
FERNANDO SALES FERREIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
FRANCEZE LOUBET DA ROSA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
GIANCARLOS DE ARAUJO E SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

GUILHERME ALVES LOPES AGEPEN MS
GUILHERME CORTES PINHEIRO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

GUSTAVO BARROS DE OLIVEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

HECTOR HUGO GOMES DE JESUS PAPILOSCOPISTA PCMS

HELTON CAVALHEIRO MATA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
HENRIQUE GADELHA RIBEIRO PRF -RO
HUDSON DA ROCHA BONFIM JUNIOR INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

JACKSON DE BARROS LIMA OLIVEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

JACSON DE SOUZA FERNANDES INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

JESSÉ CARVALHO DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL CG

JOAO FERNANDO FLORIANO GONÇALVES PINHEIRO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

JHONATAN SCHIAVI DO NASCIMENTO PERITO CRIMINAL PCMS

JOSE GUILHERME GUTIERREZ SALDANHA MEDICO LEGISTA

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 313

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JOSE LEANDRO BARBOSA SILVA AUXILIAR DE PERÍCIA PCES

JOSE MAURICIO GOUVEA BERNI INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

LUIZ CARLOS DE SOUZA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
LUIZ GUSTAVO ALVES AVILA ESCRIVÃO DE POLÍCIA PCMS
MARCO ANTONIO VIEIRA DA CUNHA PRF MS

MARCOS WERNECK PEREIRA DELEGADO DE POLÍCIA PCMS
MAURICIO MOURA VARGAS DELEGADO DE POLÍCIA PCMS
NADIA LUZIVANY BENITEZ CANDIDO ESCRIVÃ DE POLÍCIA PCMS

NELSON RICARDO BARROS DE OLIVEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

NICHOLAS ALEXANDRE PEREIRA TEIXEIRA INVESTIGADOR DE PLÍCIA PCRN

PATRIK ERNANDES OLIVEIRA GONÇALVES INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

PAULO ADEMIR PIREZ GUERRA PERITO PAPILOSCOPISTA PCMS

PAULO JOSE DOS SANTOS QUEIROZ INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

PEDRO HENRIQUE PILLAR CUNHA DELEGADO DE POLÍCIA PCMS

RAFAEL COSTA DA SILVA PRF-MT
RAFAEL DUARTE MARTELLO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
ROBERTO OLIVEIRA GUIMARÃES DELEGADO DE POLÍCIA PCMS

RODOLPHO SOUSA MORAES OLIVEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

RODRIGO MARIO FIRMA PAZ FORTE INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCSC

RUBENS GAZINEU NETO PERITO CRIMINAL PCMS
SUELEN GONÇALVES MARINHO AGEPEN MS

THAIS VELOZO MANSANO AGEPENMS
THIAGO CEZAR SILVA SABATEL INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
VALDINEY BISPO DINIZ AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA
WILLIAN ALVARENGA MELGAREJO ESCRIVÃO DE POLÍCIA PCMS

WENDEL MARQUES LINO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

ANEXO II - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 036/2023 – Convocação dos Candidatos que
Realizarão as Demais Fases da Seleção em Campo Grande/MS de 11 a 13 de julho de 2023

NOME CARGO/ORIGEM
ADAN RIDER ARISTIMUNHO TORRES INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

ALEX CANDIDO FERREIRA SEVERINO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

ALEXANDRE MACHT MASTELA E ALMEIDA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

ANDRE BELLO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
ANDRE LUIS DE MENDONÇA FERNANDES DELEGADO DE POLÍCIA PCMS

ANDRE LUIS DOS SANTOS DE ALMEIDA AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA PCMS

ANDREY ELESBÃO SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 314

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AUGUSTO TORRES GALVÃO FLORINDO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

BABINGTON ROBERTO VIEIRA DA COSTA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

BRAULIO SOUZA MATRICARDI FILHO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

BRAYNER AIME ROCHA CRUZ PERITO PAPILOSCOPISTA
CAIO HENRIQUE JERONYMO MACEDO DELEGADO DE POLÍCIA PCMS

CANDIDO RAFAEL LYRIO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
CARLOS MAURICIO BALBINO MORAES GCM CG

CASSIANO RODRIGUES TEIXEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

CLAUDIO ROSSI JUNIOR INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
DANILO DA CRUZ ARAGÃO PERITO CRIMINAL PCMS
EDISON MESSIAS SANTOS GUARDA MUNICIPAL CG
ÉLCIO FELIX D’ANGELO PROMOTOR DE JUSTIÇA MPMS
FABIO VIEIRA RODRIGUES DEPEN MS
FELIPE KOHL ESCRIVÃO DE POLÍCIA PCMS
FERNANDO GARGIONI GALVÃO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

FERNANDO JEFFERY NETO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
FERNANDO SALES FERREIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
FRANCEZE LOUBET DA ROSA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
GIANCARLOS DE ARAUJO E SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

GUILHERME ALVES LOPES AGEPEN MS
GUILHERME CORTES PINHEIRO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

GUSTAVO BARROS DE OLIVEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

HECTOR HUGO GOMES DE JESUS PAPILOSCOPISTA PCMS

HELTON CAVALHEIRO MATA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
HUDSON DA ROCHA BONFIM JUNIOR INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

JACKSON DE BARROS LIMA OLIVEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

JACSON DE SOUZA FERNANDES INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

JESSÉ CARVALHO DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL CG

JOAO FERNANDO FLORIANO GONÇALVES PINHEIRO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

JHONATAN SCHIAVI DO NASCIMENTO PERITO CRIMINAL PCMS

JOSE GUILHERME GUTIERREZ SALDANHA MEDICO LEGISTA

JOSE MAURICIO GOUVEA BERNI INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

LUIZ CARLOS DE SOUZA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
LUIZ GUSTAVO ALVES AVILA ESCRIVÃO DE POLÍCIA PCMS
MARCO ANTONIO VIEIRA DA CUNHA PRF MS

MARCOS WERNECK PEREIRA DELEGADO DE POLÍCIA PCMS
MAURICIO MOURA VARGAS DELEGADO DE POLÍCIA PCMS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 315

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

NADIA LUZIVANY BENITEZ CANDIDO ESCRIVÃ DE POLÍCIA PCMS

NELSON RICARDO BARROS DE OLIVEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

PATRIK ERNANDES OLIVEIRA GONÇALVES INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

PAULO ADEMIR PIREZ GUERRA PERITO PAPILOSCOPISTA PCMS

PAULO JOSE DOS SANTOS QUEIROZ INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

PEDRO HENRIQUE PILLAR CUNHA DELEGADO DE POLÍCIA PCMS

RAFAEL DUARTE MARTELLO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
ROBERTO OLIVEIRA GUIMARÃES DELEGADO DE POLÍCIA PCMS

RODOLPHO SOUSA MORAES OLIVEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

RUBENS GAZINEU NETO PERITO CRIMINAL PCMS
SUELEN GONÇALVES MARINHO AGEPEN MS

THAIS VELOZO MANSANO AGEPENMS
THIAGO CEZAR SILVA SABATEL INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
VALDINEY BISPO DINIZ AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA
WILLIAN ALVARENGA MELGAREJO ESCRIVÃO DE POLÍCIA PCMS

WENDEL MARQUES LINO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS

Campo Grande – MS, 04 de julho de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 037/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – ACA-
DEPOL/MS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 142 do Decreto n. 12.218,
de 28 de dezembro de 2006:

CONSIDERANDO   o disposto no Plano de Curso, sob nº 31/021762/2023;

CONVOCA o servidor PEDRO EDER FLECHA HAUFES, a comparecer nesta Academia de Polícia, na data de 05
de julho de 2023, às 9h, para tomar ciência do horário das aulas presenciais e respectivos instrutores, do Curso
de Formação Policial para o Cargo de Agente de Polícia, na função Investigador de Polícia.

Campo Grande – MS, 04 de julho de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 364, DE 3 DE JULHO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

        Designar FILIPE DAVANSO MENDONÇA, Delegado de Polícia, Terceira Classe, matrícula
nº 474639023, Delegado Titular na Delegacia de Polícia Civil de Batayporã/MS para responder, sem prejuízo de
suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar
nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia de Civil de Taquarussu/MS, no período de 25 de julho a 8 de
agosto de 2023, em razão de gozo de férias Caio Leonardo Bicalho Martins.